---

<sup>1)</sup> Vergl. hierzu „Willermi Tyrensis Archiepiscopi Historia rerum in partibus transmarinis gestarum a tempore successorum Mahumeth, usque ad annum domini MCLXXXIV“, Liber XV, p. 883 und 884 in den „Gesta Dei per Francos“. „Inde versus Antiochiam dirigens (Johannes) exercitus, illucque sub omni celeritate contendens, secus oppidum quoddam, nomine Gastun, exercitus collocavit mense Septembre, vigesima quinta die mensis. Inde nuncios ad Principem dirigens mandat, ut iuxta pactorum legem, inter se prius initam, urbem ei cum urbis praesidio et omnibus indifferenter civitatis munitionibus, resignet; ut inde finitimis hostium civitatibus guerram posset inferre, quasi de vicino commodius: et ipse versa vice, quantum in se erat, paratum se constanter asseverat, pacta quae scriptis indita prius fuerant, larga interpretatione complere, et insuper addere mensuram bonam et confertam, secundum qualitatem meritorum.

Princeps vero Antiochenus, dominus Raimundus, qui prius eum tam frequentibus citaverat nunciis, videns se in arto constitutum, seque pactorum lege obligatum sciens, haeret dubius quid faciat; convocatisque Maioribus et primoribus tam civitatis, quam regionis universae, partes ingreditur deliberationis, consilium postulans, quid facto sit opus in re tam periculosa. Illi vero post multam deliberationem unanimiter convenientes, nullatenus arbitrantur expedire statui regionis, quod urbs tam nobilis, tam potens, tam munita, in manus aliquo pacto tradatur Imperatoris: futurum enim esse, ut per ignaviam Graecorum, sicut non semel ante contigit, civitas in manus hostium deveniret, simul cum universa regione. Sed ne Princeps fidei violatae merito posset argui, colorem quaerunt, quo velari possit Principis factum minus commendabile: id enim pactis priore eius adventu inter eos convenerat, ut praemisimus, ut ei civitatem sine difficultate traderet; idque postmodum frequentibus nunciis ad veniendum in Syriam eum invitans, promiserat se bona fide servaturum. Ut ergo Principem in hac parte quocunque modo habeant excusatum, legatos dirigunt ad Imperatorem, de nobilioribus regionis, qui ei ex parte beati Petri, domini quoque Patriarchae, et civium universorum ingressum civitatis inhibeant, significantque: „Se Principis facta quae praecesserant, rata omnino non habituros, neque eundem Principem sic paciscendi in uxoris hereditate, de jure habuisse facultatem: sed neque eandem, absque coniventia

Von allen diesen Vorfällen konnte nun Niemand genauere Kunde geben, als der von Otto als Gewährsmann aufgeführte Bischof von Gabala<sup>1)</sup>; denn zur Zeit der Belagerung Antiochia's verweilte er als

civium et procerum, transferendi dominium in aliam personam habuisse, vel habere omnino potestatem; aut auctoritatem, in injuriam civium vel Principum regionis transigendi, ullam aliquo iure, alterutri illorum concessam. Quod si in hoc vel uterque, vel alter, obstinate perseverare praesumerent, futurum esse, ut urbe et universis finibus illorum eiectos, extorres faciant eius, quam cum detrimento fidelium suorum contra ius venalem proposuerant, hereditatis“. His verbis motus Imperator, et corda civium et provincialium omnium praenosceus, indignatus admodum, in Ciliciam iterum exercitus redire praecipit, ut ingruente hyemis inclementia, orae maritimae committeret tempestati: solet enim esse circa maritimas regiones hybernis diebus aura suavior, et fovendis legionibus commoditas aptior inveniri.

Videns itaque Imperator, civitatis optatum omnino sibi et suis negatum esse introitum, sperans hyeme transcursum, grata veris redeunte clementia, circa Antiochiam etiam invitis civibus, aliquid pro votis obtinere: dissimulat mentis conceptum, et occultandi gratia propositi, ad dominum Fulconem Hierosolymorum Regem, magnae nobilitatis viros dirigit, significans, quod devotionis et orationis gratia, et ut contra hostes in partibus illis opem ferat, libenter, si ita Christianis videretur, veniret. Rex autem, habito consilio, ad eius petitionem responsa ferentes nuncios remittit, dominum Anselmum Bethleemitam Episcopum; dominum Gaufridum, Abbatem Templi Domini, Graeca lingua peritum; Roardum arcis Hierosolymitanae Castellanum, dicens: „Regnum arctissimum esse, nec ad sufficientiam tantae multitudinis alimentorum copii abundare; nec tantos, nisi cum famis et rerum necessarium periculo, sustinere posse exercitus. Veruntamen, si cum decem milibus, eius Deo amabili placeret Imperio, usque ad Urbem Beatam, et loca nostrae salutis venerabilia pervenire, et aliquid, pro votis disponere, omnes cum summis desideriis ei obviam exirent; et cum omni laetitia et mentis exultatione, eius susciperent adventum; et tanquam domino et maximo Principi orbis terrarum obedirent“. Quod audiens Imperator, et contra Imperialem gloriam reputans, cum tam modica manu proficisci, qui tot milibus semper stipatus incedere consueverat, verbo supersedit; remissisque nunciis, multa liberalitate, honore et gratia praeventis, ver operiens futurum, hyberna in Cilicia circa Tarsum tempora peregit: aestate proxime futura promittens, et animo gerens, magnum aliquid, et perenni dignum memoria, in Syriae partibus se facturum“. — Auf p. 885 wird des Kaisers Tod auf der Eberjagd in Cilicien geschildert. Ueber die Absicht des Johannes nach Jerusalem zu ziehen, äussert sich des Kaiser Biograph Nicetas im „Niketae Choniatae Johannes Comnenus“; Bonn 1835, Cap. 11, pag. 52: „Αὐτὸς δὲ ἔρωτος εἶχε συνάψαι τὴν Ἀντιόχου τῆ Κοσταντινίου, ἥ ἀπὸ τοῦδε τοῖς θεοσιβέσαι τόποις ἐπιφοιτῆσαι, καὶ δόροις μὲν κατασιεῖναι τὸν τοῦ κυρίου τάφον τὸν ξωπαρόρονον, τὸ δὲ κύκλω βαρβαρικὸν ἀνακαθᾶραι“. Vergleiche ferner Marini Sanuti Torselli *Secreta* p. 164, Lib. III, pars VI, Cap. XVII. „Imperator quoque Constantinopolitanus, postquam annis quatuor in suo quieverat Imperio, pluries requisitus, Antiochiam venit, et infra civitatem nequaquam admissus, in Ciliciam rediit, intendens post hyemem gravare rebelles, sed dum sagitta venenata aprum ferre satagit, manum propriam vulnerat: Juniorque filius qui secum aderat, Emanuel, ad Imperium sublimatus est“.